KONKURS PRZEDMIOTOWY Z HISTORII
dla uczniów gimnazjów województwa lubuskiego
09 marca 2013 r.  –  zawody III stopnia (wojewódzkie)

Witamy Cię na kolejnym etapie konkursu przedmiotowego z historii. Pamiętaj, abyś przed rozwiązaniem zadań uważnie przeczytał polecenia. Na ich wykonanie przeznacza się 90 minut.




















Życzymy powodzenia!
Tekst do zadania 1. 
Tenże chłopczyna, z Marsowego zrodzon rodu, pewnego razu wyruszył na Pomorze, gdzie już wyraźniej objawił sławę swojego imienia. Albowiem takimi siłami obległ gród Międzyrzecze 
i z taką gwałtownością doń szturmował, że w kilku dniach zmusił jego załogę do poddania się. Władysław przeto widząc, że chłopiec dochodził już lat męskich i że zajaśniał czynami rycerskimi, a wszystkim mądrym ludziom w państwie się podobał, postanowił przypasać mu miecz 
w uroczystość Wniebowzięcia Panny Marii i przygotował w Płocku wspaniałą uroczystość. 

Anonim tzw. Gall, Kronika polska, tłum. R. Grodecki, Wrocław 1989.
1. Uzupełnij poniższy tekst, wybierając w każdym zdaniu właściwą odpowiedź spośród podanych.

















(0-4) 

Kronikarz opisuje młodość 6.1. ____. Autor przedstawia go jako potomka Marsa, 
6.2. ____ . Władysław o przydomku 6.3. ____ zamierza zorganizować dla niego
6.4____ . Historię tę spisał Gall Anonim, nadworny kronikarz 6.5.____ .
	6.1. 
	A. Bolesława 
Chrobrego  


	B. Bolesława 
Śmiałego 
	C. Bolesława 
Krzywoustego


	6.2. 
	A. egipskiego boga wojny
	B. greckiego boga wojny 
	C. rzymskiego boga wojny 



	6.3. 
	A. Herman
	B. Łokietek
	C. Laskonogi



6.4.   A. postrzyżyny



  B. pasowanie na rycerza   C. koronację
6.5.   A. Bolesława 



  B. Kazimierza 




C. Kazimierza



Krzywoustego



   Wielkiego





Jagiellończyka
2. Uzupełnij tabelkę, wpisując w odpowiednie miejsca słowo PRAWDA lub FAŁSZ.























(0-4)
	informacja
	prawda/fałsz

	Za początek rozbicia dzielnicowego Polski uważa się statut Bolesława Krzywoustego z I połowy XII wieku.
	

	Książę krakowski Leszek Biały został zamordowany nieopodal Gąsawy w I połowie XIII wieku.
	

	Książę śląski Henryk Brodaty zginął w bitwie pod Legnicą 
w I połowie XIII wieku.
	

	Książę wielkopolski Przemysł II zmarł krótko po koronacji 
w Gnieźnie w II połowie XIV wieku.
	


3. Nazwij przedstawione na ilustracji insygnia koronacyjne ostatniego Piasta 
na tronie polskim.
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4. Wskaż wydarzenie najstarsze, wpisując przy nim cyfrę 1, i najmłodsze, wpisując cyfrę 2.
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początek wypraw zbrojnych Kazimierza Wielkiego na Ruś


 
…………….
zjazd monarchów (uczta) u Wierzynka









…………….

odzyskanie Kujaw i ziemi dobrzyńskiej przez Kazimierza Wielkiego 
…………….

ugoda Kazimierza Wielkiego z Janem Luksemburskim

  


…………….
5. Do podanych informacji dopisz odpowiednie imię i przydomek (nazwisko).
(0-4)
	
	informacje
	imię i przydomek (nazwisko)

	A
	Jako 40-letni człowiek rozpoczął naukę czytania 
i pisania, chociaż przychodziło mu to z ogromnym trudem. 
W czasach jego monarchii dokonano też gruntownej reformy pisma, zastępując niedbałe i nieczytelne litery […] pięknym pismem kaligraficznym, zwanym minuskułą okrągłą…
	

	B
	… najwybitniejszy uczony chrześcijański swojej doby […]. Od niego pochodzi stwierdzenie, że „lepsza oświata 
niż herezja”. Dla szkół kształcących duchownych świeckich opracował zdumiewająco obszerny podręcznik, obejmujący 20 ksiąg, w którym ogarnął całość ówczesnej wiedzy 
na poziomie średnim. 
	

	C
	… człowiek o wszechstronnych zainteresowaniach 
i kompetencjach. Dzieła jego dotyczą zarówno gramatyki, stylistyki i muzyki, jak też matematyki, astronomii i teologii. Jego prace o rachubie czasu stały się podstawą utrwalenia kalendarza chrześcijańskiego, ale największy rozgłos zdobyła sobie u potomnych jego „Historia kościelna ludów anglosaskich”.
	

	D.
	Rektor Akademii Krakowskiej. W traktacie łacińskim 
„O władzy papieża i cesarza wobec niewiernych” zakwestionował prawa cesarskie do zajmowania przemocą ziem ludów pogańskich i nadawania ich jakimkolwiek lennikom. 
	


6. Wskaż uniwersytet najstarszy, wpisując przy nim cyfrę 1, i najmłodszy, wpisując cyfrę 2 (weź pod uwagę rok fundacji).
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A. boloński

………….
B. wiedeński
………….
C. krakowski
…………. 
D. praski

………….

Zapoznaj się z danymi zawartymi w tabelce, a następnie wykonaj zadanie 7.
Liczba studentów pochodzenia mieszczańskiego na uniwersytecie krakowskim 
w XV wieku (według dzielnic).
	lata
	Małopolska
	Śląsk
	Wielkopolska
	Pozostałe dzielnice

	1400-1424
	345
	224
	314
	108

	1425-1449
	415
	178
	308
	185

	1450-1474
	519
	491
	291
	288

	1475-1499
	682
	647
	370
	504

	Razem
	1961
	1540
	1283
	1085


Na podstawie: J. Kłoczowski, Europa w XIV-XV wieku. Warszawa 1984

7. Wybierz i podkreśl zdanie fałszywe.












 (0-1)
A. Przez cały wiek XV najliczniejszą grupę studentów na uniwersytecie krakowskim stanowili studenci pochodzący z miast Małopolski.
B. W ostatnich dziesięcioleciach XV wieku nastąpił wzrost liczby studentów z miast 
z pozostałych dzielnic.
C. W  latach 1450 – 1474 miasta wielkopolskie odnotowują spadek liczby studentów, a miasta śląskie ich wzrost.
D. Największe tempo wzrostu liczby studentów w XV wieku, nastąpiło w grupie studentów pochodzących z miast wielkopolskich.
8. Przeanalizuj alegorię średniowiecznego trivium i uzupełnij zdania A i B, nazwami  dziedzin wchodzących w jego skład.                                            
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Feliks Kiryk; Nauk przemożnych perła, Kraków 1989.
A. …………………………………. zasiewa nasiona wiedzy filozoficznej.

B. …………………………………. magazynuje zapasy poprawnych wyrażeń i zwrotów, z których ……………………….. wypieka chleb mądrości.
9. Zamaluj na uproszczonej osi czasu wiek, w którym założono Akademię 
Wileńską.


















 
    (0-1)

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	X
	XI
	XII
	XIII
	XIV
	XV
	XVI
	XVII
	XVIII
	XIX
	


10. Określ, które informacje dotyczące rokoszu sandomierskiego są prawdziwe, 
a które fałszywe. Wpisz PRAWDA lub FAŁSZ.









(0-3)
	informacja
	prawda/fałsz

	A. Został zawiązany przeciwko królowi Zygmuntowi III Wazie 
      w I połowie XVII. 
	

	B. Na czele rokoszu stanął Mikołaj Zborowski.
	

	C. Wojska królewskie pokonały rokoszan w bitwie pod Mątwami.
	


11. Wymienione wynalazki i odkrycia naukowe przyporządkuj właściwej postaci historycznej, wpisując w odpowiednie miejsca w tabeli oznaczenia literowe wynalazku/odkrycia związanego z tą postacią.









(0-6)

	Lp.
	Nazwisko wynalazcy/

odkrywcy
	Wynalazek/

odkrycie

	1.
	Thomas Edison
	

	2.
	George Stephenson
	

	3.
	Alfred Nobel
	

	4.
	Henri Becquerel 
	

	5.
	Michael Faraday
	

	6.
	Aleksander Graham Bell
	


A. telefon

B. żarówka

C. zjawisko promieniotwórczości

D. indukcja elektromagnetyczna

E. lokomotywa parowa

    F.  dynamit

12. Uzupełnij tekst, wpisując w miejsca wykropkowane brakujące informacje.  (0-10)
W ................ r. wybuchła I wojna światowa. Działania wojenne toczyły się na kilku frontach. Pod koniec 1914 r. walki na zachodzie Europy przybrały charakter wojny ................................ . Do jednej z największych bitew tej wojny doszło w 1916 r. 
pod ........................., gdy Niemcy podjęli próbę przełamania frontu, aby uderzyć 
na ................ . Zmagania trwały kilka ..................., ale nie przyniosły oczekiwanego przez Niemców rezultatu. Największą bitwą morską w I wojnie światowej była bitwa ...................................., która rozegrała się w ............ r. Po tym starciu Niemcy ogłosili w ............ r. nieograniczoną wojnę .......................................... . Była to jedna 
z przyczyn przystąpienia …………………………………... do wojny po stronie ententy, 
w kwietniu 1917 r. 

3. …………………





2. ………………..





1. ……………….....








